

## Remissyttrande

Datum 2017-02-23

Lingbygdens friskola, 769621-3292

Sommarsätevägen 2

341 91 LJUNGBY

## Finansdepartementet

103 33 STOCKHOLM

Regeringskansliet per e-post:

[fi.registrator@regeringskansliet.se](mailto:fi.registrator@regeringskansliet.se)

### Yttrande: "Ordning och reda i välfärden" (SOU 2016:78)

Lingbygdens friskola ekonomisk förening avstyrker utredningens förslag. Det skulle kraftigt försämra våra möjligheter att verka och långsiktigt hota vår överlevnad. Förslaget skulle direkt drabba våra ca 75 barn/elever och våra 20 medarbetare. Vi tar **aldrig ut någon vinst ur företaget**, men måste kunna ha vinst vissa år så vi kan spara pengar för att kunna garantera att vi kan sätta in t ex elevsocialt stöd, laga en värmepanna, göra en större kompetensutvecklingsinsats. Risken med förslaget är att pengarna används kortsiktigt till något som inte gagnar eleverna medan viktiga långsiktiga behov inte kommer att kunna tillgodoses. Om något måste göras, rikta i så fall åtgärderna mot uttaget av vinster inte mot rörelseresultatet.

### Detta gör Lingbygdens friskola

Friskolan driver förskola, skola och fritidshem sedan 2011. Verksamheten startade då kommunen beslutade att lägga ner den kommunala skolan i de två småorterna S Ljunga och Kånna. Skolan ligger ca 1,5 mil från centralorten Ljungby, Småland. Engagemanget i samhället har varit och är stort för skolan och därför bildades en ekonomisk förening med föräldrar, mor- och farföräldrar, bybor m fl som medlemmar. Profilen är hälsa och miljö.

Upptagningsområdet är S Ljunga, Kånna och någon enstaka utifrån, då oftast någon som inte vill byta skola vid flytt eller skilsmässa. Antalet elever växlar mellan 40 – 60 beroende på elevkullar. Barnen i förskolan är för närvarande rekordmånga och växlar mellan 25-32 i två avdelningar. Många barnfamiljer har flyttat till byn efter friskolans start.

Ideellt driver vi också öppen förskola och aktiviteter för barn 3-5 år för att skapa gemenskap och sammanhållning. Vi ordnar disko, spolar isbana, ordnar tomtesmyg osv av samma skäl. Alla är välkomna oavsett om man går på vår enhet eller inte. Vi sköter badplatsen.

Den lokala idrottsklubben får använda skolans lokaler för fritidsaktiviteter.

Friskolan köper mat av den lokala handlaren, som tack vare detta har byggt en restaurang både för barnen och för allmänheten samt catering. Han har också ett stabilt underlag för att driva affären vidare.

Utän tvekan har friskolan stor betydelse för bygden och elever/föräldrar är mycket nöjda vid enkäter.

Vår ambition är att fortsätta att driva en liten uppskattad förskola/skola i Södra Ljunga och därmed bidra till inte bara bra verksamhet och god undervisning utan även till att människor trivs och vill bo på landet. Skolan ska även i fortsättningen vara ett nav i samhällslivet.

### **Konsekvenser av förslaget**

Lingbygdens friskola har genomfört beräkningar av vilka finansiella konsekvenser som förslaget skulle få för oss. Med reservation för hur räknescenariot fungerar och för att vi har fyllt i uppgifterna rätt så verkar vi i princip inte kunna ha någon vinst. Vi har byggt upp verksamheten med ideella insatser. Eftersom antalet barn/elever varierar mellan åren och skälen angivna ovan så måste vi kunna ha ett positivt rörelseresultat vissa år. Ett enda skolbarn som minskar gör drygt - 80 000 kronor och i princip de enda kostnader som minskar är läromedel och mat. Ett barn i förskolan innebär i snitt betydligt mer än så. Läsåret 2015/16 hade vi 18 barn i år 6 medan bara 4 började i F-klass, vilket innebär nästan -1,2 mkr mellan åren. Med en omsättning på 7-8 mkr slår det hårt mellan åren om man inte kan spara några pengar.

### **Avslutning**

Redan idag är det inte enkelt att driva en liten skola på landet. Varje år gör kommunen effektiviseringar inom olika områden som gör att ersättningarna minskar. Vi får t ex inte ersättning för våra kostnader för skolskjuts trots att i princip alla våra elever bor så att de är skolskjutsberättigade om skolan varit kommunal.

Vi är nu klart oroade över detta förslag. Genomförs det på det sätt som förslaget är lagt är risken stor att friskolan tvingas lägga ner sin verksamhet. Vi kan inte ta ansvar för den ryckighet som blir i verksamheten om vi inte kan spara pengar mellan åren. Detta rycker undan den trygghet och goda kvalitet som finns i verksamheten idag.

Det innebär i så fall att även små barn måste åka skolbuss ytterligare 1-1,5 mil i varje riktning, att man rycks upp från klasser där man trivs och placeras där det finns plats utan hänsyn till att hålla samman klasser, underlaget för handlaren rycks bort, arbetstillfällena på landsbygden försvinner osv.

Valfriheten för barn och föräldrar försvinner.

Lingbygdens friskola menar därför att det finns synnerligen starka skäl att avstyrka förslaget.